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      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

         Vũng Tàu, ngày      tháng 6 năm 2024 

                 

KẾ HOẠCH 

An toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn thành phố Vũng Tàu năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 05/4/2024 của UBND tỉnh Bà 

Rịa-Vũng Tàu về An toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) trên địa bàn tỉnh Bà Rịa 

- Vũng Tàu năm 2024. 

 UBND thành phố Vũng Tàu ban hành Kế hoạch An toàn, vệ sinh lao động 

trên địa bàn thành phố Vũng Tàu năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

  Chăm lo cải thiện điều kiện làm việc; phòng ngừa tai nạn lao động và bệnh 

nghề nghiệp, chăm sóc sức khoẻ người lao động; nâng cao nhận thức và sự tuân 

thủ pháp luật về ATVSLĐ, bảo đảm an toàn tính mạng, sức khỏe cho người lao 

động, tài sản của Nhà nước, tài sản của doanh nghiệp, của tổ chức, góp phần vào 

sự phát triển bền vững của thành phố Vũng Tàu và tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. 

2. Mục tiêu cụ thể  

- Trung bình hằng năm, giảm 4% tần suất tai nạn lao động, tần suất tai nạn 
lao động chết người;  

- Trên 90% số người làm công tác quản lý, chỉ đạo tổ chức thực hiện công 
tác ATVSLĐ các cấp được tập huấn nâng cao năng lực về an toàn, vệ sinh lao 
động; 

- Trên 80% số người lao động làm các nghề, công việc có yêu cầu nghiêm 
ngặt về an toàn, vệ sinh lao động được huấn luyện về ATVSLĐ; 80% số người 
làm công tác ATVSLĐ được huấn luyện về ATVSLĐ;  

- Trên 80% người bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (TNLĐ, BNN) 
được hưởng chế độ bồi thường, trợ cấp theo quy định của pháp luật; 
- 100% số vụ TNLĐ chết người được khai báo, điều tra, xử lý theo quy định 
pháp luật; 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về ATVSLĐ 

a) Cơ quan chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội  

b) Cơ quan phối hợp: Phòng Y tế, Liên đoàn Lao động thành phố, UBND 
các phường, xã 
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c) Các hoạt động cụ thể: 

Tham gia hội nghị, hội thảo tập huấn về ATVSLĐ, về chính sách bảo hiểm 
TNLĐ, BNN do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức; tham gia các hoạt 
động về chương trình ATVSLĐ do các sở, ban ngành của tỉnh tổ chức và doanh 
nghiệp tổ chức (nếu có). 

Tổng hợp, báo cáo định kỳ công tác ATVSLĐ, tình hình tai nạn lao động, 
sự cố kỹ thuật gây mất an toàn vệ sinh lao động nghiêm trọng trên địa bàn thành 
phố, báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động về ATVSLĐ và phối hợp báo 
cáo thực hiện Chương trình quốc gia về ATVSLĐ. 

Triển khai các hoạt động kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về 
ATVSLĐ, chính sách bảo hiểm TNLĐ, BNN, đồng thời xử lý nghiêm đối với 
những tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm các quy định pháp luật về công tác 
ATVSLĐ.  

2. Tuyên truyền, tập huấn, huấn luyện, giáo dục nâng cao nhận thức, 

kỹ năng và sự tuân thủ pháp luật về ATVSLĐ 

a) Cơ quan chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội. 

b) Cơ quan phối hợp: Phòng Y tế, Liên đoàn Lao động thành phố, Trung 
tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố, UBND các phường, xã. 

c) Các hoạt động cụ thể: 

Tham gia các lớp tập huấn nâng cao năng lực về An toàn, vệ sinh lao động 
cho cán bộ, người làm công tác quản lý, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác 
ATVSLĐ các cấp và ban ngành do Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tổ chức. 

Tham mưu UBND thành phố tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng Tháng 
hành động về ATVSLĐ trên địa bàn thành phố năm 2024; 

Thông tin, tuyên truyền về ATVSLĐ, các biện pháp phòng chống tai nạn 
lao động, bệnh nghề nghiệp, phổ biến chính sách pháp luật về bảo hiểm TNLĐ, 
BNN (các tin bài, phóng sự về ATVSLĐ, băng rôn, panô tuyên truyền) từ nguồn 
ngân sách được cấp hoặc xã hội hóa.  

3. Tuyên truyền nâng cao nhận thức ATVSLĐ cho cán bộ công đoàn, 

đoàn viên, CNVCLĐ và mạng lưới an toàn vệ sinh viên 

a) Cơ quan chủ trì: Liên đoàn Lao động thành phố 

b) Cơ quan phối hợp: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Y 
tế, UBND các phường, xã và các cơ quan, doanh nghiệp. 

c) Các hoạt động cụ thể: 

Phát động phong trào thi đua “Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm an toàn, vệ 
sinh lao động” đến đoàn viên, người lao động trong các cấp công đoàn trực thuộc; 
đồng thời tuyên dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc 
trong hoạt động phong trào nhằm nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo ATVSLĐ 
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tại nơi làm việc. 

Đa dạng các hình thức truyền thông, thông tin tuyên truyền, phố biến kiến 
thức pháp luật về ATVSLĐ nhằm nâng cao nhận thức cho người sử dụng lao 
động, cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động. 

Tổ chức thăm hỏi, động viên đoàn viên, người lao động bị tai nạn lao 
động, bệnh nghề nghiệp.  

4. Chế độ báo cáo 

Báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động về ATVSLĐ trước ngày 
05/7/2024. 

Báo cáo kết quả thực hiện công tác ATVSLĐ trước ngày 15/12/2024 và 
báo cáo định kỳ tai nạn lao động, sự cố kỹ thuật gây mất an toàn, vệ sinh lao động 
nghiêm trọng liên quan đến người lao động làm việc không theo hợp đồng lao 
động xảy ra trên địa bàn của UBND các phường, xã theo quy định tại Điều 24 
Nghị định 39/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ gửi về UBND thành 

phố (thông qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 05 tháng 7 

đối với báo cáo 6 tháng đầu năm và trước ngày 05 tháng 01 năm sau đối với báo 

cáo năm để tổng hợp báo cáo Sở Lao động -Thương binh và Xã hội tỉnh. 

5. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch ATVSLĐ năm 2024, Kế hoạch tổ chức Tháng 

hành động về ATVSLĐ năm 2024 từ nguồn ngân sách thành phố, ngân sách tỉnh 

bổ sung có mục tiêu (nếu có). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, 
phường tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch ATVSLĐ trên địa bàn thành phố, 
Kế hoạch tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024. 

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, ban, ngành có liên quan, Liên đoàn Lao 
động thành phố, UBND các phường, xã tổ chức kiểm tra việc thực hiện pháp luật 
ATVSLĐ tại doanh nghiệp trên địa bàn thành phố. 

Phối hợp các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và UBND các phường, xã và 
cơ quan truyền thông đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về công tác 
ATVSLĐ và chính sách pháp luật bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. 

 Tổng hợp kết quả thực hiện Tháng hành động về ATVSLĐ, kết quả thực 
hiện công tác ATVSLĐ năm 2024 tham mưu UBND thành phố báo cáo Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội. 

2. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố 

Phối hợp các cơ quan, ban, ngành liên quan, UBND các xã, phường tổ 
chức, triển khai hiệu quả Kế hoạch thực hiện chương trình quốc gia về ATVSLĐ 
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và chương trình chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động, phòng, chống 
bệnh nghề nghiệp. 

Tổ chức thông tin, tuyên truyền sâu rộng trên các hệ thống thông tin đại 
chúng về phòng, chống bệnh nghề nghiệp, chăm sóc, nâng cao sức khỏe người lao 
động tại nơi làm việc tới các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố, đặc biệt 
quan tâm người lao động làm việc trong các bộ phận, doanh nghiệp có nhiều yếu 
tố độc hại, nguy hiểm. Tham gia tập huấn về ATVSLĐ khi có kế hoạch Sở Y tế. 

Bác cáo kết quả thực hiện Tháng hành động về ATVSLĐ và báo cáo thực 
hiện chương trình ATVSLĐ và chương trình chăm sóc và nâng cao sức khỏe 
người lao động, phòng, chống bệnh nghề nghiệp. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn 

vị có liên quan, tham mưu UBND thành phố về kinh phí thực hiện trong khả năng 

cân đối ngân sách và quy định của Luật Ngân sách nhà nước. 

4. Phòng Kinh tế: 

Phối hợp vói các ngành liên quan tăng cường công tác hướng dẫn, phổ 
biến các biện pháp phòng tránh nhiễm độc khi sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, 
thuốc thú y, hóa chất… trong quá trình sản xuất nông nghiệp và các biện pháp 
phòng ngừa TNLĐ, BNN khi sử dụng máy, thiết bị nông nghiệp, khi sử dụng hóa 
chất và huấn luyện an toàn cho người sử dựng máy, thiết bị trong nông nghiệp. 

Báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động về ATVSLĐ và báo cáo thực 
hiện Chương trình ATVSLĐ. 

5. Đề nghị Liên đoàn Lao động thành phố 

Chủ động phối hợp các cơ quan, ban, ngành liên quan, chỉ đạo các công 

đoàn cơ sở tổ chức triển khai, thực hiện tốt phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp - Bảo 

đảm an toàn, vệ sinh lao động” tại các cơ quan, doanh nghiệp và nâng cao hiệu 

quả hoạt động của mạng lưới an toàn vệ sinh viên đối với công tác ATVSLĐ. 

Triển khai hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền, tập huấn để nâng cao 
nhận thức của tổ chức công đoàn các cấp trên địa bàn thành phố về công tác 
ATVSLĐ, nhất là những ngành, nghề có nguy cơ cao về TNLĐ, BNN (khai thác 

và chế biến khoáng sản, cơ khí,luyện kim, hóa chất, xây dựng…). 

Phối hợp kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về công tác 
ATVSLĐ. 

6. Các cơ quan, ban, ngành có liên quan 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình, xây dựng kế hoạch thực hiện 

công tác ATVSLĐ và chỉ đạo thực hiện tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc thẩm 

quyền quản lý. 

Tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATVSLĐ; 
hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện công tác ATVSLĐ đối với các đơn vị, doanh 
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nghiệp, hợp tác xã có nguy cơ cao về TNLĐ, BNN trên địa bàn thuộc lĩnh vực 
quản lý. 

Báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động về ATVSLĐ và báo cáo kết 
quả thực hiện công tác ATVSLĐ của đơn vị gửi về UBND thành phố thông qua 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội tỉnh. 

7. UBND các phường, xã  

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của địa phương để xây 
dựng kế hoạch, nội dung các hoạt động công tác ATVSLĐ năm 2024, đặc biệt 
triển khai các hoạt động tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ tại địa phương. 

Chủ động phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ 
quan, ban ngành liên quan tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch ATVSLĐ tại 
địa phương. 

Tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATVSLĐ, trong 
đó chú trọng đối tượng lao động nông nghiệp, hộ gia đình, tự do, thuê mướn, tiểu 
thủ công nghiệp, hợp tác xã có nguy cơ cao về TNLĐ, BNN, người lao động làm 
việc không theo hợp đồng lao động; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan 
của thành phố tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật 
về ATVSLĐ trong một số ngành lĩnh vực để xảy ra nhiều TNLĐ, đặc biệt các 
công trình xây dựng, nhà ở riêng lẻ trên địa bàn khu dân cư. 

Báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động về ATVSLĐ trước ngày 

10/7/2024, báo cáo kết quả thực hiện chương trình ATVSLĐ trước ngày 

20/12/2024 và báo cáo định kỳ tai nạn lao động, sự cố kỹ thuật gây mất ATVSLĐ 

nghiêm trọng liên quan đến người lao động làm việc không theo hợp đồng lao 

động xảy ra trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch về An toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn thành phố 
Vũng Tàu năm 2024. UBND thành phố đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và 

UBND các phường, xã nghiêm túc triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện 

có khó khăn, vướng mắc phản ánh kịp thời về về Phòng Lao động - Thương binh 

và Xã hội để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố xem xét, quyết định./. 

 
Nơi nhận:       

- UBND tỉnh BR-VT (b/c); 

- Sở Lao động - TBXH; 

- TTr. Thành ủy, HĐND TPVT; 

- Chủ tịch, các PCT. UBND TPVT; 

- Các đơn vị tại mục IV của KH; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND TPVT; 

- Trung tâm Y tế thành phố; 

- Lưu: VT, LĐTBXH (T). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thu Hương 
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